[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ    ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ   КОМИССИЯ

БОРОВСКОГО РАЙОНА

249010 Калужская обл. ,г. Боровск , ул.Советская, 4, тел., факс 8(48438) 4- 36-48
                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 июля 2014 г.                                     г.Боровск

                  № 75/232

 О  Порядке  проведения жеребьевки
между зарегистрированными кандидатами  по распределению печатной площади  в периодических  печатных изданиях при  проведении выборов депутатов  Городской Думы городского поселения «Город Балабаново» третьего созыва 14 сентября 2014 года
  В соответствии со статьей 43 Закона Калужской области от 25 июня 2009    № 556-ОЗ «О выборах в органы местного самоуправления в Калужской области», территориальная избирательная комиссия  Боровского района     ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок проведения жеребьевки между зарегистрированными кандидатами по распределению печатной площади  в периодических печатных изданиях  при  проведении выборов депутатов  Городской Думы городского поселения «Город Балабаново» третьего созыва 14 сентября 2014 года (прилагается).
2. Направить Порядок проведения жеребьевки между зарегистрированными кандидатами по распределению печатной площади  в периодических печатных изданиях   при   проведении выборов депутатов  Городской Думы городского поселения «Город Балабаново» третьего созыва 14 сентября 2014 года в редакции периодических печатных изданий, уведомивших территориальную избирательную комиссию Боровского района о готовности предоставлять печатную площадь для проведения  предвыборной агитации.

Председатель
      ТИК  Боровского района                                                                    К.Ю.Спиченков
      Секретарь

      ТИК  Боровского района                                                                    И.Н.Панфилов
Утвержден

                                                                                Постановлением  ТИК

Боровского  района

                                                                                от 31 июля  2014 №75/232
Порядок

проведения жеребьевки между зарегистрированными кандидатами   по распределению печатной площади в периодических печатных изданиях  при  проведении выборов депутатов  Городской Думы городского поселения «Город Балабаново» третьего созыва 14 сентября 2014 года
 Настоящим порядком регулируется проведение жеребьевки по распределению печатной площади в периодических печатных изданиях  между зарегистрированными кандидатами в соответствии со  статьей 43 Закона Калужской области «О выборах в органы местного самоуправления в Калужской области» (далее - Закон).

         Зарегистрированные кандидаты  участвуют в жеребьевке на равных основаниях.

Распределение бесплатной печатной площади в периодических печатных изданиях в соответствии с пунктом 5 статьи 43 Закона, жеребьевка по распределению бесплатной печатной площади проводится после завершения регистрации кандидатов,  но не позднее      14 августа 2014 года.

          Территориальная избирательная комиссия Боровского района (далее - Комиссия) определяет дату, время и место проведения жеребьевки по распределению бесплатной печатной площади в периодических печатных изданиях.

Зарегистрированный кандидат вправе отказаться от получения бесплатной печатной площади, письменно уведомив об этом Комиссию.

Бесплатная печатная площадь распределяется между всеми зарегистрированными кандидатами за исключением зарегистрированных кандидатов,    отказавшихся от получения бесплатной печатной площади.

Комиссия уведомляет редакции периодических печатных изданий о возможном количестве зарегистрированных кандидатов, среди которых должна быть распределена бесплатная печатная площадь. Комиссия не позднее 07 августа 2014 года по телефону или иным способом уведомляет редакции периодических печатных изданий о количестве зарегистрированных кандидатов, среди которых должна быть распределена бесплатная печатная площадь.

Комиссия не позднее, чем за два дня до проведения жеребьевки информирует зарегистрированных кандидатов   через средства массовой информации или иным способом о дате, времени и месте проведения жеребьевки.

В жеребьевке   участвуют зарегистрированные кандидаты либо их доверенные лица.

В случае отсутствия представителя зарегистрированного кандидата в жеребьевке, в интересах зарегистрированного кандидата,  за исключением случаев их письменного отказа от получения бесплатной печатной площади, принимает участие член Комиссии с правом, решающего голоса,

При проведении жеребьевки имеют право присутствовать следующие лица:

члены ЦИК России, Избирательной комиссии Калужской области с правом решающего и с правом совещательного голоса;

представители Министерства Российской Федерации по делам печати, телерадиовещания и средств массовых коммуникаций;

представители иных государственных органов;

представители средств массовой информации.

Подготовка помещения к жеребьевке возлагается на Комиссию, а подготовка необходимой для проведения жеребьевки документации - на соответствующую редакцию периодического печатного издания.

Согласно статьи 52 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права  на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее Федеральный закон), пункту 2 статьи 43 Закона общий объем бесплатной печатной площади, выделяемой для проведения предвыборной агитации каждой из редакций периодического печатного издания, должен составлять не менее 20 % от общего объема еженедельной печатной площади за весь агитационный период в средствах массовой информации, который начинается за 28 дней до дня голосования и прекращается в ноль часов по местному времени  за одни сутки до дня голосования.

Редакции периодических печатных изданий определяют конкретные площади для проведения бесплатной предвыборной агитации (дата публикации, номер полосы, место на полосе, площадь в кв. сантиметрах.).

Распределение конкретных объемов бесплатной печатной площади, предоставляемой для размещения агитационных материалов, между зарегистрированными кандидатами   осуществляется жеребьевкой.

До проведения жеребьевки каждая редакция периодического печатного издания, участвующая в распределении бесплатной печатной площади, представляет в Комиссию купоны по числу  зарегистрированных  кандидатов с информацией о наименовании периодического печатного издания, номере избирательного округа, объеме и дате предоставления бесплатной печатной площади.

 Рабочая группа по проведению жеребьевки (далее Рабочая группа), назначаемая постановлением Комиссии, непосредственно перед проведением жеребьевки, на основании представленных редакцией периодического печатного издания сведений формирует конверты по числу зарегистрированных кандидатов.

В каждый конверт   помещаются по одному купону каждого периодического печатного издания с информацией о его наименовании,  объеме и дате предоставления бесплатной печатной площади.

По завершении формирования конвертов Рабочая группа подписывает протокол, в котором указывается: место, дата и время, количество сформированных конвертов, количество купонов в конвертах, количество периодических печатных изданий предоставляющих бесплатную печатную площадь.

Комиссия предлагает участвующим в жеребьевке субъектам агитационной деятельности выбрать конверты, в которых содержится информация о дате публикации, номере полосы, месте на полосе, объеме печатной площади (кв. см.) бесплатно предоставляемой соответствующими редакциями периодических печатных изданий каждому субъекту агитационной деятельности.

Зарегистрированный кандидат либо его представитель  выбирает один конверт из сформированных по соответствующему избирательному округу. Выбор конверта зарегистрированными кандидатами,   осуществляется в порядке, который устанавливает Рабочая группа исходя из последовательности регистрации кандидатов.

Содержание конвертов оглашается и вносится в протоколы о распределении бесплатной печатной площади (форма прилагается). Протоколы о распределении бесплатной печатной площади составляются в количестве равном числу периодических печатных изданий предоставляющих бесплатную печатную площадь.

Протокол о распределении бесплатной печатной площади подписывают уполномоченный представитель соответствующей редакцией периодического печатного издания и представитель Комиссии,

Комиссия публикует в газетах «Боровские известия», «Балабаново» график распределения бесплатной печатной площади, определенный в результате жеребьевки.

Печатная площадь, высвободившаяся в результате отказа от её использования после проведения жеребьевки, редакция периодического печатного издания использует по своему усмотрению. Если эта площадь предоставляется для размещения предвыборной агитации, она предоставляется за плату и распределяется жеребьевкой, проводимой редакцией периодического печатного издания между всеми зарегистрированными кандидатами,  подавшими заявки на опубликование  предвыборных агитационных материалов за плату.

О времени и месте  предстоящего проведения  указанной жеребьевки редакция муниципального периодического  печатного издания извещает зарегистрированных кандидатов,   Комиссию   за три дня до ее проведения.

Распределение платной печатной площади в периодических печатных изданиях
        Платная печатная площадь, предоставляемая для целей предвыборной агитации в периодических печатных изданиях, распределяется между зарегистрированными кандидатами   в соответствии со статьей 52 Федерального закона и статьей 43 Закона.   Общий объем такой площади не может быть меньше  общего объема  бесплатной площади, но не должен превышать  этот  объем  более чем в два раза.

Согласно пункту 2 статьи 52 Федерального закона каждый зарегистрированный кандидат   вправе за соответствующую плату получить печатную площадь из общего объема зарезервированной, в пределах доли, полученной делением этого объема на общее число зарегистрированных кандидатов  по соответствующему избирательному округу. Вместе с тем, в жеребьевке участвуют только те зарегистрированные кандидаты,   которые подали заявки на такое участие  и общий объем платной печатной площади, выделенный редакцией периодического печатного издания, может быть распределен только между ними.

Платная печатная площадь для проведения предвыборной агитации предоставляется в течение агитационного периода.

Жеребьевка по распределению платной печатной площади проводится соответствующей редакцией периодического печатного издания или ее представителями самостоятельно, без обязательного участия членов и представителей Комиссии.

Протокол жеребьевки по распределению платной печатной площади подписывают два и более представителя редакции периодического печатного издания, а в случае присутствия при  проведении жеребьевки представителя Комиссии - и представитель Комиссии.

      I    II illJlllllIllllllllinlinitillllOil

Приложение

к Порядку проведения жеребьевки между зарегистрированными кандидатами

                                                                                                                                    по распределению печатной площади в периодических печатных изданиях
                                                                                                              при проведении    выборов  депутатов  Городской Думы городского поселения «Город Балабаново»  третьего созыва 14 сентября  2014 года

Протокол

жеребьевки по определению дат публикаций на бесплатной основе предвыборных агитационных материалов

зарегистрированных кандидатов   при проведении  выборов  депутатов  Городской Думы городского поселения
«Город Балабаново»  третьего созыва 14 сентября 2014 года

 газета «Балабаново»

	Фамилия имя отчество

зарегистрированного

кандидата
	Даты

публикации

агитационных

материалов
	Фамилия, инициалы зарегистрированного кандидата или лица, выступающего от его имени,   (члена Комиссии с правом решающего голоса)
	Подпись зарегистрированного кандидата или лица, выступающего от его имени, (члена Комиссии с правом решающего голоса) и дата подписания

	1

	2

	3

	4

	5

     Уполномоченные представители Периодического печатного издания

        ________              _______________________       ___________

Подпись                                   инициалы, фамилия                             дата

Член ТИК Боровского района с правом решающего голоса
        _________               _________________________        ____________

                   Подпись                                инициалы, фамилия                             дата